Un

<sup>1</sup> Ovidiu Constantinescu, „Gazetărie”, în *Revista Fundațiilor Regale*, anul XIII, serie nouă, nr. 2, februarie 1946, p. 462.

<sup>2</sup> At. Marienescu, „Jurnalistica română și abuzurile ei”, în *Telegraful român* (Sibiu), anul LVIII, nr. 103, 25 septembrie (8 octombrie) 1910, p. 1.

<sup>3</sup> Const. Graur, „Număr festiv pentru inaugurarea clădirii noastre”, în *Dimineața*, anul 29, nr. 9655, 13 noiembrie 1933, p. 1.

<sup>4</sup> V. Branisce, „Aniversare”, în *Gazeta Transilvaniei*, anul 107, nr. 20, 11 martie 1944, p. 1.

201). Întotdeauna au existat și vor exista astfel de jurnaliști. Ceea ce

<sup>1</sup> I., „Chestiuni de presă: Reportajul politic în România. «Minciuna» în presă”, în *Adevărul*, anul 45, nr. 14823, 29 aprilie 1932, p. 5.

<sup>2</sup> \*\*\* „Adevărul”, în *Tribuna* (Sibiu), anul XVI, nr. 240, 31 octombrie (12 noiembrie) 1899, p. 1.

<sup>3</sup> B. Brănișteanu, „Meditațiuni asupra presei”, în *Adevărul*, anul XII, nr. 3471, ediția de seară, 20 martie 1899, p. 1.

<sup>4</sup> Tudor Teodorescu-Braniște, „Cititorul”, în *Dimineața*, anul 29, nr. 9655, 13 noiembrie 1933, p. 1.